Ingeniosi / acutissimi Sanctiq; viri Effre
Ediffene ecclesie diaconi: De compunctioe
cordis: Liber primus incipit.

Capit. I. **P**remittens planctum aucto
ris pro anime sue / institutionisq; patrū suoz
vulneribus: cum eiusdem institutionis descri
ptione / et accusacione / atq; reprehensione vi
te et institutionis sue: fratruq; suozum.

Dolor me com
pellit dicere: et iniquitas mea cō
minatur mihi vt sileam. Terro
res me ploqui vehementer per
vrgent: et delicta mea silentiū me habere com
pellunt. Quia ergo ab vtriusq; coartoz: expe
dit mihi vt enarrē magis dolorem cordis mei
vt quoddā refrigeriū capiam. Animus meus lau
ciatus est: et oculi mei lachrymas cōcupiscūt.
Quis dabit capiti meo aquam: et oculis me
is fontem lachrymarum: vt p vulnerib⁹ ani
me mee indefinenter diebus ac noctibus des
fleam. Pecnō etiā institutionis nostre mollis
cies / que temporib⁹ nostris efficitur: quō res
pleta est vulneribus et ignozātia. Elatio siquī
dem eius: qualitatē vulnerū suozū considera
re nō sinit. Nam institutio illa / que fiebat in
diebus patrū nostrozū: qui in vniuersa terra
quasi quedā luminaria resulserunt: hec erat:
Louerfabant quippe in ea quasi inter spinas
et tribulos / hereticozū videlicet atq; impioū:
quasi p̄ciosi lapides ac splendide margarite.
Quozū conuersationem nimis castam ac sobri
am: ipsi inimici videntes / imitatores eozū
fieri gestiebant. Quis em̄ humilitatē eozum
cernens: nō protin⁹ cōpungebat? Aut q̄s eoz
rum modestiam aut quietudinē intuens: nō
cōfestim admirando obstupuit? Quis amatoz
pecuniarū parsimoniā eozū ac nuditatem
aspiciens: nō totū mundū odio habuit ac de
spexit? Quis fraudatoz aut arrogans / sobri
am eozū vitam attendens: nō ilico ad humi
litem semetipm̄ conuertit? Quis aut for
nicatoz aut p̄phan⁹ / ad orationē eos cernēs
subsistere: nō statim castam ac pudicam secre
tus est vitā? Quis vō ira cundus ac furoze re
pletus: si eos attendit: nō oēm rancoris ama
ritudinē cōmutauit. Sic em̄ positi certaue
runt: nunc aut̄ ibi constituti letant: quia de⁹
glorificatus ē in eis: et om̄es edificationē ani
me inuenerūt. Postea aut̄ institutio rectas
deserens vias: per prurupta et aspera incedit

itinerā. Nō est em̄ qui p̄pter deū a facultati
bus suis abscedat: neq; em̄ est qui ob eternā
vitam semetipm̄ subiciat. Nō est mitis neq;
humilis: nō est quietus nō est firmiter stabili
tus: nec est qui iniuriam per se sustineat.
Nō est cui male dicat: et sufferat. Igit̄ om̄es
sunt contradictozes: om̄es furibundi / et om̄
nes pigrina torpentes: om̄es ad amaritudi
nem prompti: et om̄es ad ornatū vestium faci
les: om̄esq; inanis glorie cupidit: om̄es vani
actimidi: et om̄es semetipos amātes. Et em̄
qui venit institui: antequā instituā / alios in
stituere cupit: et docere anteq; discat. Prius
q̄ erudiat / promulgare vult leges: et anteq;
discat ordines syllabarū philosophare incipit.
Priusq; subiciat: vult habere subiectos: et
anteq; maiorū iussis obtemperet: arripit iu
bentis officium. Et anteq; instruat: instrue
re cupit: ac monere vsurpat. Si aut̄ quis in
gradu p̄cesserit: cū auctoritate quadā insoler
ter in moribus imperat. Si autē ex locuplete
paup fuerit: honozes sibi cōfestim expetere
vsurpat. Si vero ex inope: de re quie sciscita
tur: si oparius fuit: digitos cōtinuo studet te
neros ac delicatos habere. Quis est itaq;
qui nostrā institutionē nō defleat. Preteritū
antes siquidem seculo: que terrena sunt sapi
mus. Et quidem agricole cōtempserunt ter
ram: et nos qui videmur spirituales esse: colli
gati sumus in ea. Nescimus ad quid vocati
sumus. O fratres charissimi: vbi venimus?
Ad continentiam vocati sumus: et escarū ex
quisitarū industriam adhibemus. In nudita
tem venimus: et de amictu vestimentozū con
tendimus. In subiectionē vocati sumus: et im
perantibus contradicimus. In modestiam et
quietem venim⁹: et om̄es quasi fere agresstes
efficimur.

Ca. II. **A**ccusans duriciā cordis nostri /
tarditatēq; nostrā ad compunctionē / cōuer
sionem et penitentia: cū exhortatiōe ad hmoi
agenda: et doctrina quō agi debeant exempla
patrum confirmans: et ad illozū imitationem
nos prouocans.

Egentes non
agnosim⁹: et audientes nequaq;
in aures nostras percipimus. Si
aliquis conficiens iter / homicidium p̄petra
tum repente agnouerit: vultus eius ilico im
mutat: et cor eius pauore concutit. Prophe
A

Capitulum

III

ras et apostolos legimus interfectos: et risus preferimus. Et quiddam prophetas et apostolos. Ipse dominus/verbum patris/pendisse in ligno et propter peccata nostra pemptum esse audiimus et legimus: et elata ceruice contempnimus et ridemus. Sol non potuit ferre domini nostri contumeliam/ sed claritatem sui luminis conuertit in tenebras/ nos autem a tenebris malicie nostre conuerti nolumus. Velum templi quod nihil deliquerat/ a semetipso scissum est: nos autem propter peccata nostra/ cor nostrum compungi non cupimus. Terra iugiter pertremiscens a facie domini sub pedibus nostris commouetur/ ut nobis metu incurrat/ et nec sic ob nostram duriciam formidamus. Urbes absorptae sunt/ et loca ab ira domini desolata sunt/ et nec sic trepidamus. Sol semel iterum meridianis horis super nos obscuratus est/ et nec sic corde expauescimus. Bella perfarum/ ac diuersarum gentium barbararum commota sunt/ et regiones nostre desolate sunt/ ut nos metuentes dei penitentiam ageremus cum indigeamus penitentia non dierum aut mensium/ sed temporum plurimorum/ et nec si quidem conuerti volumus. Penitentiam itaque agamus fratres/ ut peccatorum nostrorum propitiato rem deum habere possimus. Deprecemur eum/ quia exacerbauimus eum. Humiliemus nos/ ut nos exaltet. Plangamus/ ut consoletur nos. Projiciamus a nobis consuetudinem malam/ et quasi vestimentum/ virtutem animi induamus/ maxime nos qui hanc conuersationem angelicam permeruimus. Etiam dilectissimi assumamus mensuram ac regulam bonam illam atque perfectam patrum nostrorum. Hodie ipsum aque potum accipias/ et crastina uina percipias. Hodie discalciatus/ et crastina diuersa calciamenta requiras. Hodie cilicinam vestem/ et crastina trilicem induaris. Hodie vilissimo habitu et crastina compositus/ et ornatus incedas. Hodie mitis et humilis/ crastina uero petulans ac superbus. Hodie quietus et obediens/ crastina turbidus et contradictor existas. Hodie infletus et lamentatione/ et crastina risus cum cachinno pecciter proferas. Hodie supernudam humum quiescas/ et crastina lectuli mollicie delecteris. Sed ad ueram regulam charissime temetipsum astringe/ pro qua possis deo placere/ et tibi metipsum/ ac proximis tuis utilem te exhibere. Si autem mortificaueris temetipsum/ et solus es/ noli discernere/ si ab alijs tibi ministratum fuerit. Si autem cum multitudine fueris/ audi dominum deum dicentem. Quomodo

vultis ut faciant uobis hoies/ et uos facite illis. Si uero necesse fuerit ut tibi propter mortificationem corporis ministrer/ attende ne proximo tuo in aliquo inferas lesionem. Propter hoc enim perfecti patres fundantes semetipsum in ueram regulam consummati reperiunt. Quicquid a principio arripuerunt usque ad finem uite nullis negocijs impediti integrum seruauerunt. Usque ad quinquagesimum siquidem et eo amplius annum exigentes/ in nullo ceptam regulam mutauerunt/ id est continentiam bonam atque irreprehensibilem/ efcaram abundantiam ac lingue intemperantiam cohibentes/ sectantes autem humilitatem cordis/ mansuetudinem quoque et fidem/ nec non charitatem/ que perfecte ac spiritualis edificationis vinculum est. Super his autem omnibus paupertatem voluntariam/ et ab omnibus negocijs terrenis quietudinem et uitam pudicam/ ac sobriam/ uigilantiam quoque et orationum instantiam/ cum compunctione cordis et fletibus et non tantum risum/ sed et subridere precauebant. Supbia autem ab eis omnino calcata est. Ire namque ac furoris feruor/ frigit in eis. Aurum apud eos aut argentum pro minimo ducebant/ et horum omnium contagione semel emundati sunt. Adcirco et deus habitauit in eis/ et in eis glorificatus est. Qui uidebant eos et qui audiebant de eis/ honorificabant deum. Adcirco unus quisque nisi se emundauerit ab omni re nequa et a sordidibus quoque cogitationibus/ concupiscentiarum quoque malarum/ nec non a furore atque inuidia/ supbia quoque ac uana gloria/ odio et detractione/ contradictione/ ac uerboritate/ et inordinatis actibus/ que odit deus/ auerrat semetipsum ac procul faciat/ nequaquam in eo habitat deus. Dico namque tibi/ si quis te in lutum ceni proiecerit/ et ibi spate esse fecerit/ libenter hoc feres. Si tu cum sis cinis et uermis/ sustinere non potes/ quomodo uis impolutum deum/ qui cum sanctis et in sanctis requiescere solitus est/ in te cum sis totus fetidus/ et cenoso horrore repletus inhabitet.

Capitulum III. Exhortans nos ad mundificationem tam propter celestia bona nobis promissa/ quam propter cauendam picula diei iudicij improprie supuenientis/ quemadmodum in diebus hoc contigit/ timore ex scripturarum completionem exaggerans.

Et ideo fratres charissimi/ mundemus nosmetipsos

fos vt in nobis habitet / et pmissa eius cele-
 stia cosequi mereamur: ne eius nome sancto
 quod inuocatum est sup nos / inferam⁹ iniuria-
 nec ppter nos nome dñi a pfidis blasphemet
Parcam⁹ nobismetipsis / et intelligamus qa
 in noie eius / nostru quoq sonat nome: eo q
 ipe christus vocet: et nos nihilomin⁹ christia-
 ni. **D**eus noster spūs est. **E**fficiamur ergo et
 nos spūales / vbi est em spūs dñi / ibi libertas.
Festinemus ergo / libertatis hui⁹ coseq boni-
 tatem. **C**onsideremus qualis / et quate couer-
 sationis nos dignos efficit. **A**gnoscam⁹ quia
 nos ad nuptias inuitauit. **S**altē nosmetipos
 diligam⁹: queadmodū et ipse dilexit nos. **D**e-
 sideremus eū: vt glorificet nos. **C**onsidere-
 mus autē ne in die iudicii vltionē duplicē exor-
 uamus: cū recessisse quidē videamur a seculo
 et ea que sunt seculi sapiam⁹: cōtemnētes qui-
 dem pecunias: et iterū pro eisdē sollicitudinē
 gerentes: carnalia fugiētes: et eadem denuo
 psequētes. **U**si vereor ne dies ille super nos
 repentin⁹ insitit: et subito nudi atqz inanes
 necnō et iam imparati vnusquisqz semetipm
 vitupare incipiat. **I**diūm nanqz et in diebus
Noe ppeffi sunt. **M**anducabant / et bibe-
 bant nubebant et nupti tradebāt: et mercimonijs
 insistebant: donec venit diluuiū et pdidit vni-
 uersos. **A**dmirabile autē negociū erat frēs.
Videbant nāqz qñō cōueniebant in vñū iu-
 menta camporū: elephantū quidē ab India /
 ac pside pñibus aduentabant: leones autē ac
 pardī cum hoibus et hircis cōmixtis pariter /
 et nibil se ledentes inuicē cōurrebāt. **S**erpē-
 tes et volucres pennate: insectantes neminē
 confluebāt: et in circuitu arce diuina puiden-
 tia morabant. **H**ec p singulos dies fieri pspici-
 ebant. **I**psū quoqz arce edificij pconem ad
 eos vt penitentia agerent inclamantē: in nul-
 lo profus curabant: neqz cernētes tale mira-
 culum / cōuentū sezurrationabilū iumentoz
 compūcti sunt ad saluandū. **T**imeamus igit
 charissimi neqñ et nobis hec pari contingat.
Scripture etem cōplete sunt: et nō ē qd relin-
 quat: nisi aduersarij nostri aduentus horribi-
 lis. **I**n expletione em rhomani regni necesse
 est seculū cōsummari.

Ca. III. Persuasue concludens vt vo-
 lens saluari pperet et festinet: pu chras ad h
 inducens similitudinū compationes atqz ra-
 tionēs: cum incussione timoris ppter carna-
 les passiones et vitia nostra: subiūgens tandē

doctrinā q cogitatioes cordis agnosci possit.

Qui ergo salua-
 ri vult: pperet et festinet. **E**t qui
 vult introire in regnū: ne velit in-
 curiosus exultare. **E**t qui vult liberari a gehē-
 na ignis / legitime colluctet: et q immortales
 vermes effugere: vigilans debet esse ac sobri-
 us. **Q**ui exaltari desiderat / semetipm humi-
 liet: et qui gaudere desiderat / lamentet et lu-
 geat. **Q**ui diligit introire in thalamū: reluce-
 tem lampadem / et oleū sibi sumat in vasculū.
Qui expectat in illis nuptijs inuitari: splēdi-
 da indumēta possideat. **L**uitas regis nostri
 exultatione et leticia plena est: imensitate des-
 coris ac luminis radiaē: dulcedine insatiabili
 suauitateqz redūdat: vite quoqz eternitate
 exundat. **L**ōmoratib⁹ in ea / abunde hec oia
 largiter pfluūt. **Q**ui ergo cupit esse cuius re-
 gni: ad hec que memorauim⁹ festin⁹ occurrat.
Dies em cōcludit: et nemo nouit / quid sibi i
 itinere hui⁹ vite cōtingat. **Q**ueadmodū em
 si qd viator arripiens itineris sui longum in-
 teruallū: discubens obdormiat vsqz ad vespe-
 rum: deinde expgefactus / pspiciat qd iā clau-
 ditur dies: cū ceperit pperare: repente effici-
 antur nubes grandines: tonitrua quoqz et
 fulgura / ac pressure eū vndiqz / cōturbatioes:
 qz circūdent: ita vt neqz ad māsionē valeat p-
 uenire: neqz ad locū illū / se uiente tempestate
 diuertere. **S**ic et nos / si hoc tpe negligam⁹
 huiusmodi penitentia / sustinebimus vltio-
 nem. **I**ncole em sumus in hac vita / atqz pere-
 grini: festinemus ergo in patria et ciuitatem
 nrām / locupletes ac diuites remeare. **R**e-
 gociatores sum⁹ spiritales: querētes precio-
 sissimā margaritā q ē christ⁹ saluator nr: glia
 nrā et thesaur⁹: q a nullis latronib⁹ inuadit⁹ vt
 furatur: festinem⁹ q possidere eū. **B**rius nāqz
 ē: etiāqz bitis: q festinauerit possidere eum.
Possidendo nāqz eū / gloriā pmeremur. **P**i-
 serabilis autē ē: q creatorē vniuersorū posside-
 re neglexerit. **H**omō em hō sponte se in pñici-
 em tradit: nolēs possideri ab eo. **F**unquid
 ignoratis charissimi: qz palmites sum⁹ ex vi-
 te verissima / q ē christus iesus: **V**ideat itaqz
 vnusquisqz vfm: ne infructuosus existat. **P**a-
 ter em vitatis: afferētes fructū vites studio-
 se excolit: vt amphorē pferat fructū: q aut nō
 prulerit fructū: abscidet et extra vineā plicie-
 tur: vt ignis incendio cōcremat. **P**ropter qd